
 

 

  

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO  
DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER IL PERSONALE  

DIPENDENTE DI A.S.I.A NAPOLI S.P.A. 
                                                                      

 

SEZIONE I 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO: 

A.S.I.A. – NAPOLI S.p.A. AZIENDA SERVIZI IGIENE AMBIENTALE - DIREZIONE ACQUISTI - VIA PONTE DEI 

FRANCESI 37/D – 80146 NAPOLI (NA) – TEL.081.73515469-081.7351560 – fax 0812420683 – e-mail 

asianapoli.garepubbliche@pec.it;  

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) Descrizione: 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

GARA 328/ACU/2015 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di mensa mediante buoni pasto per il personale dipendente 

di Asia Napoli S.p.a. - Luogo esecuzione  Napoli e provincia. 

II.1.8) Divisione in lotti NO  

II.1.9. Informazioni sulle varianti 

Ammissibilità di varianti NO 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto: 

II.2.1) L’importo complessivo è pari ad € 206.900,00 oltre IVA, di cui € 182.952,00 per il servizio di 12 mesi 

relativo all’erogazione di 43.200 buoni pasto ed  € 23.948,00 per l’opzione di cui all’art. 2 del CSA.  

II.2.2) Opzioni: 

Opzioni SI  vedi art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 

Durata in mesi 12  - Inizio previsto entro 7 giorni dalla stipula del contratto. 

SEZIONE III - Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1.1) Cauzioni  

vedi art.7 del CSA  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 

aggiudicatario dell’appalto: 

La partecipazione in ATI è regolata dall’art.37 del D.Lgs 163/2006 nonché dall’art. 8 del CSA. 

III.2) Condizioni di partecipazione: 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistono: 

a) le cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.lgs. 163/2006; 

b) l’esistenza di piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

c) ogni altra causa di esclusione prevista dalla vigente normativa sui contratti pubblici. 

Per i documenti da inserire nella BUSTA A "Documentazione Amministrativa" vedasi art. 5 del CSA  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

Gli operatori economici concorrenti, fermo restante quanto previsto al comma 3 dell’art.41 del D.LGS 163/06:  



 

 

  

 

a) devono dimostrare di aver erogato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente bando di 

gara almeno 86.400 buoni pasto.  

Al fine di agevolare la verifica del suddetto requisito si chiede la produzione dell’elenco delle fatture in file 

PDF, con il dettaglio del periodo e del numero di buoni pasto erogati in file excel. Tale documentazione sarà 

utilizzata per le verifiche di cui all'art. 48 del D.Lgs. 163/06 attraverso il sistema dell’AVCPASS. 

b) devono produrre n. 2 dichiarazioni bancarie da allegare alla domanda di partecipazione.  

III.2.3) Capacità tecnica: Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

Gli operatori economici concorrenti devono aver eseguito, in un periodo di 12 mesi consecutivi nel triennio 

antecedente la data di pubblicazione del presente bando, un contratto unico per l’erogazione di almeno 32.400 

buoni pasto.  

SEZIONE IV:PROCEDURA 

IV.1) Tipo di Procedura Aperta  

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1 Offerta economicamente più vantaggiosa – Criteri indicati nel CSA  

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

Gara 328/ACU/15 

IV.3.4.) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 

Data: 15/09/2015  ora: 12:00 

IV.3.6) Lingua utilizzabile  

Lingua o lingue ufficiali dell’Ue: ITALIANO 

IV 3.8.1) Modalità di apertura delle offerte: 

Si procederà all’apertura delle offerte, in seduta pubblica, alle ore 10:30 del 16/09/2015 presso l’indirizzo 

indicato al precedente sub I.1). 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: 

Si  

Rappresentante legale ovvero persona appositamente delegata    

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Il bando è pubblicato sulla GURI  –  n. 97  del 19/08/2015. 

 

VI.4) Informazioni complementari  

La disciplina di gara e le modalità di presentazione dell'offerta sono contenute nel Capitolato Speciale di 
Appalto. I suddetti atti ed i relativi allegati sono visionabili e scaricabili dai sitiwww.asianapoli.it e 
www.comune.napoli.it 
La Stazione Appaltante si riserva, discrezionalmente, in qualunque momento, la facoltà di 
sospendere,annullare, non procedere all'aggiudicazione o revocare l'aggiudicazione della gara, senza che i 
concorrenti possano vantare diritti o aspettative di sorta. 
ASIA Napoli SpA aderisce al Protocollo di Legalità sottoscritto dalla Prefettura di Napoli con le stazioni 
appaltanti della Provincia di Napoli. Il testo del Protocollo, disponibile sul sito www.asianapoli.it costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente Bando. La Stazione Appaltante escluderà dalla gara, dichiarerà la 
decadenza dall'aggiudicazione o risolverà il contratto nei confronti delle imprese per le quali il Prefetto 
fornisca informazioni antimafia dal valore interdittivo. 
Ai sensi dell'art. 79 comma 5-quinquies del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., ciascun concorrente ha l'obbligo 
di indicare, all'atto della presentazione dell'offerta, il domicilio eletto, la PEC e il numero di fax al quale 
potranno inviarsi le comunicazioni relative alla presente procedura di gara. 
Per quanto attiene ai pagamenti troverà applicazione l'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. in tema 
di tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

 

  

 

Il concorrente è tenuto altresì ad effettuare entro il termine ultimo per la presentazione dell'offerta ed ai 
sensi di quanto stabilito dall'AVCP e, il versamento del contributo di EURO 20,00 riportante il seguente         
CIG 636906812F; 
Eventuali richieste di chiarimento o quesiti procedurali potranno essere inoltrati esclusivamente a mezzo PEC 
all'indirizzo asianapoli.garepubbliche@pec.it entro e non oltre il 9 settembre 2015. Le PEC dovranno 
riportare il nominativo del mittente. I quesiti pervenuti fuori termine e/o senza l'indicazione del mittente e/o 
dei riferimenti cui inoltrare la risposta non saranno presi in considerazione. 
ASIA Napoli SpA risponderà a tali quesiti a mezzo PEC entro 5 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
ricezione degli stessi. Si precisa che, al fine di consentire un'ampia e paritaria partecipazione tra i 
concorrenti, le risposte ai quesiti saranno pubblicate in forma anonima sui siti internet www.asianapoli.it e 
www.comune.napoli.it nelle apposite sezioni. 
Le risposte ai quesiti pubblicate sul sito internet della Stazione Appaltante valgono ad esplicitare a tutti gli 
effetti la lex di gara, pertanto, i concorrenti sono invitati a controllare regolarmente la citata pagina web per 

      acquisire ulteriori eventuali informazioni complementari sulla procedura in oggetto. 

Le dichiarazioni ed i documenti possono essere oggetto di richieste di chiarimenti da parte della Stazione 
Appaltante con i limiti e le condizioni di cui all'art. 46 del Codice. Nel caso di mancanza, incompletezza e di 
ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 38 del D.Lgs. 
n.163/2006 ovvero degli elementi e delle dichiarazioni, anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte 
dai concorrenti in base alla legge, al bando o al disciplinare di gara, Asia Napoli SpA applicherà, ai sensi 
dell'art.38, comma 2-bis, del Codice, una sanzione pecuniaria pari ad Euro 914,76 corrispondente allo 
0,50% dell’importo a base gara nei confronti del concorrente, il cui versamento è garantito dalla cauzione 
provvisoria ed assegnerà al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, 
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. L'inesatto o tardivo adempimento alle richieste della Stazione Appaltante costituisce causa di 
esclusione dalla gara. 
Il concorrente, qualora decida di aderire al soccorso istruttorio, oltre all'integrazione della documentazione 
richiesta, potrà presentare l'impegno ad integrare la cauzione provvisoria ovvero potrà,in alternativa, 
presentare assegno circolare non trasferibile intestato ad ASIA Napoli SpA. Qualora il concorrente decida di 
non procedere all'integrazione, la Stazione appaltante provvederà alla sua esclusione dalla gara e alla 
segnalazione all'ANAC (Determinazione ANAC n.1/2015). 
Non saranno ammesse a gara offerte in aumento o sottoposte a riserve e/o condizioni 
 
Responsabile Unico del Procedimento rag. Daniele Moscarella. 

 

 
 


